— 1 —

宝鸡职业技术学院教务处文件
宝职院教发〔2021〕20 号

宝鸡职业技术学院教务处

关于进一步推进高水平专业群建设的通知

各二级学院、教学部：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕

4 号）和《陕西省职业教育改革实施方案》（陕政发〔2019〕18

号），依据学院《“十四五”教育事业发展规划》和《双高院校

建设方案》，切实推进学院“双高”建设任务，提升专业建设水

平，增强专业群服务地方经济社会发展能力，现决定开展院级高

水平专业群建设工作，现将有关事宜通知如下：

— 2 —

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关

于职业教育的重要论述为指导，贯彻落实《国家职业教育改革实

施方案》《教育部财政部关于实施中国特色高水平高职学校和专

业建设计划的意见》等文件精神，以提高人才培养质量为核心，

以完善专业结构、优化配置、激发活力、提升水平、打造品牌为

目标，立足校情、着眼长远、解放思想、改革创新，建立系统完

善、优势互补、资源共享、协同发展的专业群设置体系，为实现

中国特色高水平高职院校奋斗目标提供强有力支撑。

二、建设目标

围绕陕西省产业及重大发展战略，面向区域或行业重点产业，

建设 6 个定位准确、特色鲜明、校企合作共生、培养质量高、综

合实力强的院级高水平专业群，紧紧围绕学院“双高计划”建设

方案，发挥专业群的集聚效应和服务功能，实现人才培养供给侧

和产业需求侧结构要素全方位融合，推动学院专业结构优化，提

升办学质量。

三、基本原则

1.专业群定位准确，符合学校办学定位，能够支撑和集中体

现学校办学特色、独具个性和基础，对接陕西省及区域重点产业、

主导产业、支柱产业和战略性新兴产业等重点领域。对接区域经

— 3 —

济建设急需、社会民生领域紧缺的专业领域。

2.专业群组建逻辑清晰，每个专业群应包含 3—5 个专业；

群内专业教学资源共享度、就业相关度较高，形成优势互补、协

同发展的建设机制；专业特色鲜明，行业优势明显，有较强社会

影响力。

3.专业群师资队伍结构良好，有较高水平的专业带头人和教

学创新团队，校外兼职教师素质优良。实践教学基地设施先进、

管理规范，基地建设与实践教学项目设计相适应、相配套。校企

共同设计科学规范的专业群课程体系，反映行业领域的新技术、

新工艺、新规范，信息技术深度融入教育教学，线上线下课程教

学资源丰富。

4.专业群生源质量好，保持一定办学规模。建立毕业生就业

跟踪调查机制，学生就业对口率、用人单位满意度、学生就业满

意度高。与行业企业有深入合作开展科技研发应用，科研项目和

专利数量。

四、建设任务

1.人才培养体制建设。以区域经济社会发展和产业转型升级

对高素质技能型专门人才的需求为依据，按照“工学结合、校企

合作、顶岗实习”人才培养模式的要求，创新专业群人才培养体

制，与企业（行业）共同制订专业人才培养方案，实现专业教学

— 4 —

要求与企业（行业）岗位技能要求对接；推行“1+X 证书”制度，

实现专业课程内容与职业标准对接；引入企业新技术、新工艺，

校企合作共同开发专业课程和教学资源；积极试行多学期、分段

式等灵活多样的教学组织形式，探索“学分银行”教学管理模式，

将学校的教学过程和企业的生产过程紧密结合，校企共同完成教

学任务；建立行业、企业和社会参与的人才培养质量保障体系。

2.课程体系建设。根据专业群所面向的特定“服务域”，明

确各专业之间的依赖关系，深入分析专业群内核心专业与相关专

业和课程的共性与差异性，围绕核心岗位的工作领域构建专业群

核心课程，按照核心岗位涉及的工作内容确定课程内容，形成公

共平台与多个专业方向彼此联系、相互渗透、共享开放的课程体

系。按照由简单到综合、由易到难，分级别开发的原则，进行核

心课程群的整体设计。通过课程群的底层共享，中层分立，高层

互选，凸显专业群的适应性，发挥专业群在拓展新专业（或专业

方向）方面的集群优势。

3.实验实训体系建设。针对专业群面向的行业（产业）与岗

位群，以专业群内各专业的岗位通用技能与专门技能训练为基础，

系统设计实训体系，整合核心专业与相关专业的实践教学资源，

分类组建实训基地。按照实训基地的功能定位，通过“模块化”

和“项目化”的形式，开展实训教学内容的系列化建设，形成满

— 5 —

足专业群共性需求与专门化（或个性化）需求的、校内校外相结

合的实训体系，实现优质资源的充分利用与高效共享。

4.教学团队建设。根据专业群教学的需要，整合专业群相关

专业的专兼职教师资源，优化师资队伍结构，发挥不同专业背景

和工作经历教师的优势，通过校企“互聘、互兼”双向交流的团

队合作机制，打造一支具有现代职教理念、教学经验丰富、实践

能力强的高水平“双师型”专业群教学团队，提升教学团队的教

学能力、技术创新能力和技术服务能力，满足重点专业群各专业

教学需要和行业企业的发展需要。

5.信息化教学资源建设。围绕核心专业与相关专业，以企业

技术应用为重点，校企之间搭建信息化平台，将企业的资源引入

教学，建设涵盖教学设计、教学实施、教学评价的数字化专业群

教学资源；以现代信息技术为支撑，开发虚拟工厂、虚拟车间、

虚拟工艺等，作为实践教学和技能训练的有效补充，提高教学效

果。按照核心课程群与专业相关课程的内在逻辑关系，建设由优

秀数字化媒体素材、优秀教学案例等教学基本素材构成的、可不

断扩充的开放式专业群教学支持系统，创建先进的数字化学习空

间，实现信息化教学资源在专业群内的广泛共享。

6.专业群管理体制和运行机制建设。按照专业群建设的特点

与要求，探索专业群建设的特点和规律，创新管理体制和运行机

— 6 —

制，探索建立由行业企业代表、相关专业负责人、学生代表等利

益相关方参与的专业群建设组织管理形式，建立健全专业群建设

管理制度，协调专业群内各专业的建设与发展、资源共享与互补，

通过柔性化的专业管理与课程组织，提高专业拓展和滚动发展的

能力。

五、建设步骤

专业群建设期为 3 年，按照“二级院建设实施、学院认定验

收、推荐申报省级”的原则开展工作。

1.启动实施（2021 年 9—10 月）。各二级学院对照高水平

专业群建设标准，结合学院专业建设实际，制定建设实施方案和

任务书。二级学院组织相关专家对专业群建设方案和任务书论证

后，报教务处进行审核，无异议后开始实施。

2.中期检查（2022 年 9 月）。学院教学管理与指导委员会

对专业群建设进展情况进行中期检查。

3.验收总结（2024 年 9 月）。学院教学管理与指导委员会

及校外相关专家对专业群建设成效进行总体评审验收。

六、建设要求

1.各二级学院要高度重视，认真把握专业群建设的核心要素，

积极构建高效的专业群管理组织机构；面向产业集群发展趋势，

编制科学合理的专业群人才培养方案；重组优质课程资源，构建

— 7 —

共享型高水平专业群课程体系，统筹整合实验实训条件；构建通

用型专业群实训基地；优化师资队伍组合，打造高水平专业群师

资团队。制定专业群建设方案和任务书。

2.学院将建立院级高水平专业群建设年度报告、中期检查和

评审验收制度，形成分项检查、年度报告、中期检查和终期验收

等环节组成的监督检查体系。保证高水平专业群建设有计划、有

步骤、有效开展。系统总结专业群建设的特点、规律和做法，形

成比较丰富的建设经验，在各专业和专业群建设加以推广和应用。

3.为了支持和保障专业群建设顺利、有效开展，要建立专业

群建设工作考核体制和机制，明确专业群建设工作目标和考核要

求，有效实施考核工作。

4.各二级学院于 10 月 20 日前将专业群建设方案（附件 1）

及任务书，纸质版一式三份签字盖章，同时提交电子版。

联系人：李炜 马亚锋

附件：宝鸡职业技术学院专业群建设一览表

教务处

2021 年 9 月 29 日

— 8 —

附件

宝鸡职业技术学院专业群建设一览表

序

号

专业群

名称

院（部）

名称
专业群所涵专业 核心专业

项目

负责人
备注

1
学前教育

专业群

凤翔师范

学院

学前教育 570102K

小学教育

小学语文教育

婴幼儿托育服务与管理

学前教育 王苏平

2
护理

专业群
医学院

护理 520201

助产

医学检验技术

医学影像技术

护理 邵红英

3
机电一体化

技术专业群

机电信息

学院

机电一体化技术 460301

机械设计与制造

数控技术

电气自动化技术

机电一体化

技术
程培宝

4
药学

专业群
中医药学院

药学 520301

中药

药品经营与管理

药品生产技术

药学 王青青

5
电子商务

专业群

财经商贸

学院

电子商务 530701

跨境电子商务

物流管理

网络营销与直播电商

商务英语

电子商务 熊爱珍

6
建筑工程

技术专业群

生物与建筑

工程学院

建筑工程技术 440301

建筑装饰工程技术

工程造价

工程测量技术

园林工程技术

建筑工程技术 张东胜

宝鸡职业技术学院教务处 2021 年 9月 29日印发